MIRABAR sanè quod scribis, silentium tuum, mi IUSTE, tam diuturnum præser.

fertim tamq; pertinax. Sed abundè satisfecisti proximis literis tuis, quibus conceptā nobis spem de te magis magisque confirmasti: tantoque nos in CHRISTO affecisti gaudio, vt non possimus non plurimum gratulari tibi & nobis, de tam excelso animo veritatis amante, & auido cognitionis rerum ad æternam salutem spectantium: quarum fundamenta sunt quæstiones nouem de patefactionibus diuinis propositæ: Quas etsi sufficienter ^a *Bellarminus* noster explicauit, tamen quia meam etiam sententiā requiris, ne amici videar deesse officio, breuiter animi sensa aperiam, & quid hæreticis ista proponentibus respondendum putem, monebo.

Ac primum de prima quæstione quàm impiè sentiant *Swenckfeldiani* ac *fanatici*, in vulgus notum est. Profiteor autem ego cum Ecclesia Catholica, patefactiones illas, quibus Deus notitiam mentis suæ verissimam hominibus manifestat, verbo DEI, quàm scripto, quàm tradito, contineri; nec video quo solo fundati Protestantes hæc sententiam negare ausint verbis, quam re ipsa & facto veritati consonam testantur. CREDVNT vna mecum, libros veteris & noui testamenti verè diuinos, quod sanè ex scriptura nullo modo, ex traditione autem sola constare potest. Nam vt rectè ait ^b *Bellar-*

A 5

mi-

*a Tom. 1.
controv. 1.
General.*

*Verbum
Dei duplex,
scriptū &
non scriptū*

*b Bellar. lib.
4 de Verbo
Dei non
script. c. 4.*

e Bellarm.
ibidem.

minus, libros prophetarum & Apostolorum, etiam si scriptura dicat esse diuinos, huic tamen infallibilem adhibere non possumus fidem, nisi prius crediderimus, scripturam quæ hoc affirmat, diuinam esse. CREDUNT VNÀ MECUM, Euangelia Marci & Lucae esse vera, Euangelia Thomæ & Bartholomæi esse falsa, cum ratio potius dicat, magis credendum libro præferenti titulum Apostoli, quàm non Apostoli. Hæc autem fides ex scripturis haberi non potest, sed ex traditione constat. CREDUNT VNÀ MECUM, quod distinctio diuinarum personarum sit per Relationes, quod Pater sit ingenitus. Filius à patre genitus. Spiritus Sanctus à Filio Patreque procedens, sed nullam Dei patefactionem in factis scripturis expressam reperimus, quæ hunc fidei articulum disertis verbis eloquatur, sed illæ quæ quasi per manus traditæ à CHRISTO & Apostolis continua successione ad nos usque peruenerunt. CREDUNT VNA MECUM, paruulos ante rationis usum utiliter baptismatis sacramento initiari, cum tamen illud dogma non habeat in scripturis testimonia. Scio quod D. Augustinum ad illud confirmadum allegoriam circuncisionis proferre, & alios alia; ex quibus tamen non firmam & solidam probationem desumi posse affirmat, sed tantum probabilem coniecturam. D. Augustini verba hæc sunt. Traditum tenet universitas Ecclesie, quod par-
uulo

d. August.
l. 4. cont.
Donatist.
cap. 23.

vuli infantes baptizantur, qui^e corde nondum *e Rom. 10.*
 possunt credere ad iustitiam & ore confiteri ad *ra*
 salutem. Et si quisquam in hac re autoritatē
 diuinam querat, quanquā quod vniuersa te-
 net Ecclesia, nec Concilijs Institutū, sed semper
 retentum est, non nisi autoritatē Apostolica
 traditum rectissimē creditur: tamen veraciter
 conycere possumus ex Circūcisione carnis, quā
f Gen. 17. 10
 prior populus accepit. Dū addit (veraciter cō-
 ycere possumus) nihil aliud insinuat, quam
 firmā hanc rationē non esse, sed probabilē
 coniecturā, robur autē suum hoc dogma ex
 tradita patefactione diuina adipisci. Cū igi-
 tur hęc & similia fide teneant nobiscū, & te-
 nēda prædicent: nihilq; credendū censeāt,
 & meritò, nisi quod Dēvs reuelauit, ac pa-
 tefecit, aueo cognoscere, quo fundamento
 nixi, traditum Dei verbum tollant, quod
 re ipsa ponunt.

Iam de *secunda questione* ingenuē confi- *Authoritas*
 tentur & docent, docueruntq; & confessi *Verbe Des,*
 sunt semper omnes Catholici; auctores à *totiusq; Re-*
 quibus diuinæ patefactiones cōsignatę sūt, *ligionis*
 eam dignitatem, reuerentiam, authorita- *Christiana*
 tem & fidem mereri, vt de eorum fidelitate
 dubitari disceptariue à nemine possit, mul-
 tisque rationibus falsitatis arguuntur *Indai*
 & *Mahumetani*, qui cæca infidelitatis cali-
 gine immerfi, claram veritatis lucem in
 dubium vocant.

Prima

Prima ducitur ab eorum conditione & auctoritate, quae fidem Christianam olim receperunt: qua utitur LACTANTIUS *lib. 5. diuin. Instit. ca. 13.* & S. AVGVSTINVS *lib. 1. de util. credend. cap. 14.*

Secunda ducitur à constantia Martyrū, qua IUSTINVS *Apologia 1. ad Senat. Roman.* testatur, se maximè fuisse motum ad fidem: & ea etiam utitur LACTANTIUS *lib. 5. Instit. diuin. cap. 13. & 14.*

Tertia ratio ducitur à mirifica mutatione animi eorum, qui fidem Christianam suscipiunt & colunt: qua vsi sunt S. IUSTINVS *Apolog. 2. pro Christianis ad Antonin. Pium Imper.* TERTVLLIANVS *lib. ad Scapulam.* LACTANTIUS *lib. 3. diuin. Instit. cap. 26.*

Quarta ducitur à modo, quo olim fuit propugnata. Hac utitur IUSTINVS *Martyr Apolog. 2. ad Antonin. Pium.* CHRYSOSTOMVS *Homil. 34. in Matth. Homil. 4. & 5. in 1. ad Corinth.* D. AVGVSTINVS *lib. 22. de ciuit. DEI cap. 5.* DAMASCENVS *lib. 4. Orthodoxe fidei cap. 4.*

Quinta à miraculis, quae vel ob eam rem maximè, quasi antonomasticòs nominari solent *signa*, quia cum primis significant atque declarant, eam doctrinam diuinitus probari, atque aded veram esse, cuius ad confirmationem edantur. Hac vsus est D. CHRYSOSTOMVS, *Homil. 3. in 2. ad Corinth.*

D. Au.

D. AVGVSTINVS, lib. 22. de civitat. Dei cap. 8. & lib. de Vtilit. credend. cap. 16. Plures alia adduci possunt, desumptæ ab eorum testimonio, qui fidem nostram non receperunt, ab eorum cladibus, qui eam oppugnarunt; à Prophetis prædictionibus, à sanctitate & rectitudine doctrinæ & similibus. Ex quibus manifestum fit, patefactiones illas à nobis indubitata fidem mereri, & cæcos esse *Iudaos ac Mahumetanos*, qui tam manifestam veritatis lucem non sentiunt.

Venio ad tertiam questionem, quæ cum duarum sit partium, geminam responsionem postulat. Ad priorem partem, qua quæritur, quinam sint Canonici, respondeo cum œcumenica ac generali *Tridentina Synodo, sessione quarta*: quam ipse domi priuatim legere potes. Ad posteriorem, qua quæritur, quo Iudicio distinguantur Canonici ab Apocryphis: profiteor contra CALVINVM, cum Ecclesia Catholica: iudicio priuati spiritus, vel internæ testificationis, non posse discerni, sed Ecclesiæ iudicio & authoritate: nec illius solum Ecclesiæ, quæ temporibus Apostolorum fuit, vt LVTHERVS opinatus est; sed etiam illius, quæ Apostolos secuta est. Stat enim *D. Pauli sententia*, Ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis.

Ad quartam questionem respondeo, duplex

*Canon factus
plura.*

*Canonico-
rum libro-
rum ab Apocryphis
distinguitur.*

*1 Tim. 3. 15.
Scriptura
à quibus legenda.*

plex esse genus hominum Christianorum; alterum quod præiudicato iam errore occupatum, eò sua legendæ scripturæ studia refert, vt erroris, quo imbutum est, fulcimenta corradat, & non tam ex communi Ecclesiæ consensu, quàm suoapte iudicio per effectum corrupto sententiam sibi scripturæ confingat. Alterum verò quod mente sincera ac humili plus Ecclesiæ quàm proprio iudicio confidens, eò sedula lectione progreditur, vt signatam ante à patribus scripturæ sententiam firmiter insistat: atque hoc ipsum esse genus hominum dicimus, quod securè simul ac utiliter sacrâ paginam potest euoluere. Istud verò minime, cum sanam sibi conficere medicinam insani ministerio iudicij non minus queat, quàm si imperitum vulgus ex benè instructa Apotheca sorbitiunculam contra omnis generis morbos conficere præsumeret.

*Quo Idi-
mate scri-
ptura legen-
da.*

Quintò qua lingua Sacra reddi debeant litera ac peruulgari, si ex Protestantium principio respondere quis velit, dicat necessum est, non alia, quàm qua primum fuerunt conscriptæ. Quod enim verti debeant in aliam, nusquam præceptum legimus. Nihil autem faciendum à quoquam illi contendunt, quod scripturâ sacrâ non præcipiatur. At verò secundum Catholicorum sententiam

tiam haud grauatè conceditur, vt eo, quo supra diximus modo, ab omnibus lingua patria legantur.

Sextò *Scriptura versiones qualescunq;* nullus probauerit Catholicorum, nisi quas Ecclesie authoritas comprobauerit, cuius est decernere, conueniat ne patria versio cum authentica, an discrepet.

Postremò, vt reliqua omnia vno fasce complectar, *scripturam non omnibus intellectu facilem*, doctorum studia & concertationes patefaciunt, idèd quæ obscura & ambigua sunt, si facta aliorum locorum collatione explicari possunt, rectè quidem: sin minus, ad Ecclesiam summamq; Pastorem referentur. ^h Illorum enim iudicio standū, nascentis Ecclesie praxis docuit.

Hæc sunt, quæ ad quæstiones nouem in tanta temporis angustia & laborum distractione, qui per infirmitatem Concionatoris nostri mihi impositi sunt, respondere licuit, quæq; aduersarijs ista perquirentibus rectè responderi posse puto. Si quid præterea est, priuato studio facile inuestigabis.

Nostræ Epistolæ modus plura ferre reculauit. Vale. Spiræ. 3. Cal. Iulij. Anno seculari. M. D C.

EPI-

*Versiones
scriptura-
rum varia.*

*Scriptura-
rum obscu-
ritas.*

*h. Matth. 23
17.*

Luc. 10. 16.

Act. 17. 5. 6.

22. 28.

EPISTOLA III.

IVSTVS BARONIVS VETERACA-
STRENSIS ANDREAE VER-madio, Societatis Iesu Theo-
logo S.P.D.

PARVM fidei nuntio commisisti tuas
PATER: obiecitq; ea fors non solum ma-
gno me discrimini, verum & ab hoc perte-
xendarum controuersiarum cœpto planè
deiecit. Quod quemadmodū acciderit, co-
ram narrabo. Nunc illud scito, proditis lit-
teris diem mihi dictum, ac tantum non tri-
bunal inter amicos statutum fuisse. Vnus
eorum, grauem exorsus orationem, vehe-
mentissimè mecum queri cœpit, rogauitq;
quid mihi rei esset cum IESUITIS, veri-
tatis & bonorum omnium (quod absit)
hostibus, quibus cum tam familiariter
conuersarer, tam amicè consilia de religio-
ne communicarem. Ac ne quid negare au-
sim, ad manum esse litteras Iesuiticas, *Spira*
non ita pridem ad me missas, quæ diuina
gubernante manu patefactæ omne con-
siliū meum patefecerint. Id verò parum
decere sincerioris fidei sectatorem & ma-
gistrum. ² *Paulum* omne cum infidelibus
commercium prohibere: multo igitur ma-
gis cum *Antichristi* famulis, &c. Quæ cum
ego audissem, perterritus non nihil, iniqui-
tate

2. Corint.

6. 14.

2. Ioh. 10.

17.

tate tamen rei commotus, acri promptoque sermone excusationem mei orsus sum. Quid? inquam: vos ne ita sinistrè de viris optimis & doctissimis, quamuis aduersariis vestris sentiretis, vt disputationes etiam cum illis & amicitiam in vitio ponere non vereamini? Quis, vllius erroris conuicit IESUITAS? Quis *Antichristi* famulos esse demonstrauit? Vestra quidem id præsumptio habet, & pulpita vestra nihil aliud sonant, sed infirmis admodum argumentis, & si calumnias excipias, nullis. Imò verò illi *Catholicis* nominis possessione gaudent, nec dum video magnoperè, multum licet multis contra tumultuantibus & perstreptibus, hanc ipsorum gloriationem retusam. Ostèdite vos, si potestis, IESUITAS vel in Deum blasphemos, vel in proximum contumeliosos, vel in docendo erroneos, vel in conuersatione lubricos aut perfidos esse: fatebor *Antichristianos* dicèdos, fatebor iniquè à me factum, qui amicitia cum illis contracta, religionis negotia tractare cœperim.